Ф Е Д Е Р А Л Ь Н А Я  А Н Т И М О Н О П О Л Ь Н А Я  С Л У Ж Б А

УПРАВЛЕНИЕ

по Владимирской области

__________________________________________________________________

ул. Большая  Московская,  1, г. Владимир, 600000  тел./ факс (4922) 53-14-53, 33-49-78,
e-mail: to33@fas.gov.ru

Р Е Ш Е Н И Е

по делу о нарушении законодательства

 о контрактной системе в сфере закупок

№ Г 63-04/2018

30 января 2018  года
                                                                           г. Владимир

Резолютивная часть решения оглашена  30.01.2018

             Комиссия Владимирского УФАС России по контролю в сфере закупок
(далее – Комиссия) в составе:
председателя  Комиссии:

на основании части 8 статьи 106 Федерального закона № 44-ФЗ  от 05.04.2013
«О  контрактной системе  в сфер закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о
контрактной системе в сфере закупок) и Административного регламента
Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной
функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика,
уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностного лица контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных
и муниципальных нужд, утвержденного приказом ФАС России от 19.11.2014 №
727/14  (далее - административный регламент)  рассмотрела жалобу
заявителя - ООО «НовТехСтрой» на положения документации об электронном
аукционе на право заключения контракта на  капитальный ремонт кровли и
фасада здания для нужд МБОУ СОШ № 6 (№ закупки 0128200000117015052).

29.01.2018  в соответствии с пунктом 3.32 Административного регламента и
частью 3 статьи 106 Закона о контрактной системе в сфере закупок в
рамках рассмотрения дела о нарушении законодательства о контрактной

mailto:to33@fas.gov.ru

системе  в сфере закупок Комиссией был объявлен перерыв до 30.01.2018.

Заявитель, надлежащим образом уведомленный о времени и месте
рассмотрения дела, явку своего представителя не обеспечил.

В ходе рассмотрения дела, Комиссия

УСТАНОВИЛА:

Во Владимирское УФАС России поступила жалоба ООО «НовТехСтрой» на
положения документации об электронном аукционе на право заключения
контракта на  капитальный ремонт кровли и фасада здания для нужд МБОУ
СОШ № 6 (№ закупки 0128200000117015052).

По мнению заявителя,  в нарушение  пункта 6 части 5 статьи 63, части 3
статьи 64 Закона о контрактной системе в сфере закупок заказчиком не
выбрана группа строительных работ, по которой участникам закупки
необходимо предоставить наличие опыта согласно пункту 2 приложения № 1
к Постановлению Правительства Российской Федерации от 04.02.2015 N 99
"Об установлении дополнительных требований к участникам закупки
отдельных видов товаров, работ, услуг, случаев отнесения товаров, работ,
услуг к товарам, работам, услугам, которые по причине их технической и
(или) технологической сложности, инновационного, высокотехнологичного или
специализированного характера способны поставить, выполнить, оказать
только поставщики (подрядчики, исполнители), имеющие необходимый
уровень квалификации, а также документов, подтверждающих соответствие
участников закупки указанным дополнительным требованиям" (далее –
Постановление Правительства РФ от 04.02.2015 N 99).

Заказчик пояснил, что согласно пункту 10 статьи 1 Градостроительного
кодекса Российской Федерации объект капитального строительства -
здание, строение, сооружение, объекты, строительство которых не
завершено (далее - объекты незавершенного строительства), за
исключением временных построек, киосков, навесов и других подобных
построек.

Согласно пункту 6 части 2 Технического регламента о безопасности зданий
и сооружений, утвержденного Федеральным законом от 30.12.2009 N 384-Ф3,
здание – это результат строительства, представляющий собой объемную
строительную систему, имеющую надземную и (или) подземную части,
включающую в себя помещения, сети инженерно-технического обеспечения
и системы инженерно-технического обеспечения и предназначенную для
проживания и (или) деятельности людей, размещения производства,
хранения продукции или содержания животных.

Таким образом, по смыслу приведенных выше нормативных правовых актов,
участнику закупки необходимо предоставить документы, подтверждающие
наличие опыта выполнения работ по строительству, реконструкции и

капитальному ремонту объектов капитального строительства.

Изучив представленные документы, исследовав доказательства сторон,
Комиссия пришла к следующим выводам.

Согласно пункту 6 части 5 статьи 63 Закона о контрактной системе в сфере
закупок в извещении о проведении электронного аукциона указываются
требования, предъявляемые к участникам такого аукциона, и
исчерпывающий перечень документов, которые должны быть представлены
участниками такого аукциона в соответствии с пунктом 1 части 1 и частями 2
и 2.1 (при наличии таких требований) статьи 31 Закона о контрактной
системе в сфере закупок.

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе
в сфере закупок документация об электронном аукционе наряду с
информацией, указанной в извещении о проведении такого аукциона,
должна содержать требования к содержанию, составу заявки на участие в
таком аукционе в соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 Закона о
контрактной системе в сфере закупок и инструкцию по ее заполнению

При этом в соответствии с пунктом 2 части 5 статьи 66 Закона о контрактной
системе в сфере закупок в сфере закупок вторая часть заявки на участие в
электронном аукционе должна содержать документы, подтверждающие
соответствие участника такого аукциона требованиям, установленным
пунктом 1 части 1, частями 2 и 2.1 статьи 31 (при наличии таких требований)
Закона о контрактной системе в сфере закупок, или копии этих документов.

В соответствии с частью 4 статьи 31 Закона о контрактной системе в сфере
закупок в случае установления Правительством Российской Федерации в
соответствии с частью 2 статьи 31 Закона о контрактной системе в сфере
закупок дополнительных требований к участникам закупок заказчики при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) обязаны
устанавливать дополнительные требования.

Согласно пункту 2 приложения N 1 к Постановлению Правительства РФ от
04.02.2015 N 99 к участникам закупки на выполнение работ строительных,
включенных в коды выполнение работ строительных, включенных в коды 41.2,
42, 43 (кроме кода 43.13) Общероссийского классификатора продукции по
видам экономической деятельности (ОКПД2) ОК 034-2014, в случае, если
начальная (максимальная) цена контракта (цена лота) превышает 10 млн.
рублей устанавливается дополнительное требование о наличии опыта
исполнения (с учетом правопреемства) одного контракта (договора) на
выполнение соответствующих работ строительных (примечание) за
последние 3 года до даты подачи заявки на участие в закупке. При этом
стоимость такого исполненного контракта (договора) составляет не менее
20 процентов начальной (максимальной) цены контракта, договора (цены
лота), на право заключить который проводится закупка.

consultantplus://offline/ref=E0388D5B2CC10D7A5CD6E26E990653AC9802DF40C2AC16599EAE1F0FAB00AB1786564B6EU9W2L
consultantplus://offline/ref=E0388D5B2CC10D7A5CD6E26E990653AC9802DF40C2AC16599EAE1F0FAB00AB1786564B6792E3CA38UEWBL
consultantplus://offline/ref=E0388D5B2CC10D7A5CD6E26E990653AC9802DF40C2AC16599EAE1F0FAB00AB1786564B6792E3CA3FUEW9L
consultantplus://offline/ref=E0388D5B2CC10D7A5CD6E26E990653AC9802DF40C2AC16599EAE1F0FAB00AB1786564B61U9W6L
consultantplus://offline/ref=E0388D5B2CC10D7A5CD6E26E990653AC9802DF40C2AC16599EAE1F0FAB00AB1786564B6792E3C139UEWEL
consultantplus://offline/ref=E0388D5B2CC10D7A5CD6E26E990653AC9802DF40C2AC16599EAE1F0FAB00AB1786564B6792E3C13FUEWAL
consultantplus://offline/ref=E0388D5B2CC10D7A5CD6E26E990653AC9802DF40C2AC16599EAE1F0FAB00AB1786564B6792E3C13DUEWEL
consultantplus://offline/ref=E0388D5B2CC10D7A5CD6E26E990653AC9802DF40C2AC16599EAE1F0FAB00AB1786564B6EU9W0L
consultantplus://offline/ref=E0388D5B2CC10D7A5CD6E26E990653AC9802DF40C2AC16599EAE1F0FAB00AB1786564B6792E3CA38UEWBL
consultantplus://offline/ref=E0388D5B2CC10D7A5CD6E26E990653AC9802DF40C2AC16599EAE1F0FAB00AB1786564B6792E3CA3FUEW9L
consultantplus://offline/ref=E0388D5B2CC10D7A5CD6E26E990653AC9802DF40C2AC16599EAE1F0FAB00AB1786564B61U9W6L
consultantplus://offline/ref=E0388D5B2CC10D7A5CD6E26E990653AC9802DF40C2AC16599EAE1F0FAB00AB1786564B61U9W4L
consultantplus://offline/ref=E0388D5B2CC10D7A5CD6E26E990653AC9802DF40C2AC16599EAE1F0FAB00AB1786564B6792E3CA3FUEW9L
consultantplus://offline/ref=E0388D5B2CC10D7A5CD6E26E990653AC9802DC41CDA316599EAE1F0FAB00AB1786564B6792E3C939UEW9L
consultantplus://offline/ref=E0388D5B2CC10D7A5CD6E26E990653AC9808DB43C9A616599EAE1F0FAB00AB1786564B6790E4C832UEWAL
consultantplus://offline/ref=E0388D5B2CC10D7A5CD6E26E990653AC9808DB43C9A616599EAE1F0FAB00AB1786564B6790E4CB3CUEWEL
consultantplus://offline/ref=E0388D5B2CC10D7A5CD6E26E990653AC9808DB43C9A616599EAE1F0FAB00AB1786564B6790E4CC3EUEW9L
consultantplus://offline/ref=E0388D5B2CC10D7A5CD6E26E990653AC9808DB43C9A616599EAE1F0FAB00AB1786564B6790E4CC32UEWFL

В примечании указано, что требуется наличие опыта исполнения контракта
на выполнение работ, относящихся к той же группе работ строительных, на
выполнение которых заключается контракт. При этом используются
следующие группы работ строительных: работы по строительству,
реконструкции и капитальному ремонту объектов капитального
строительства; работы по строительству, реконструкции и капитальному
ремонту объектов, не являющихся объектами капитального строительства
(временные постройки, киоски, навесы и другие подобные постройки).

В пункте 46 информационной карте аукционной документации установлено
следующее дополнительное требование: наличие опыта исполнения (с
учетом правопреемства) одного контракта (договора) на выполнение
соответствующих <*> работ строительных за последние 3 года до даты
подачи заявки на участие в закупке. При этом стоимость такого
исполненного контракта (договора) составляет не менее 20 процентов
начальной (максимальной) цены контракта, договора (цены лота), на право
заключить который проводится закупка:  копия исполненного контракта
(договора); копия акта (актов) выполненных работ, содержащего
(содержащих) все обязательные реквизиты, установленные частью 2 статьи 9
Федерального закона "О бухгалтерском учете", и подтверждающего
(подтверждающих) стоимость исполненного контракта (договора) (за
исключением случая, если застройщик является лицом, осуществляющим
строительство). Указанный документ (документы) должен быть подписан
(подписаны) не ранее чем за 3 года до даты окончания срока подачи заявок
на участие в закупке; копия разрешения на ввод объекта капитального
строительства в эксплуатацию (за исключением случаев, при которых
разрешение на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию
не выдается в соответствии с градостроительным законодательством
Российской Федерации). Указанный документ (документы) должен быть
подписан (подписаны) не ранее чем за 3 года до даты окончания срока
подачи заявок на участие в закупке.

Из пояснений заказчика следует, что согласно условиям и требованиям
аукционной документации, а также Гражданскому кодексу Российской
Федерации участникам закупки необходимо предоставить документы,
подтверждающие наличие опыта выполнения работ по строительству,
реконструкции и капитальному ремонту объектов капитального
строительства.

Комиссия определила, что дополнительные требования к участникам
закупки, содержащиеся в документации об электронном аукционе,
установлены в соответствии с законодательством о контрактной системе в
сфере закупок и Постановлением Правительства РФ от 04.02.2015 N 99.

В соответствии с частью 2 статьи 8 Закона о контрактной системе в сфере
закупок конкуренция при осуществлении закупок должна быть основана на
соблюдении принципа добросовестной ценовой и неценовой конкуренции

consultantplus://offline/ref=E0388D5B2CC10D7A5CD6E26E990653AC9802DC41CDA316599EAE1F0FAB00AB1786564B6792E3C93AUEW9L

между участниками закупок в целях выявления лучших условий поставок
товаров, выполнения работ, оказания услуг. Запрещается совершение
заказчиками, специализированными организациями, их должностными
лицами, комиссиями по осуществлению закупок, членами таких комиссий,
участниками закупок любых действий, которые противоречат требованиям
настоящего Федерального закона, в том числе приводят к ограничению
конкуренции, в частности к необоснованному ограничению числа участников
закупок.

Комиссия установила факт отсутствия ограничения количества участников
рассматриваемой закупки, принимая во внимание обстоятельство, что было
подано 21 заявка от участников закупки.

Согласно части 9 статьи 105 Закона о контрактной системе в сфере закупок
к жалобе прикладываются документы, подтверждающие ее обоснованность.

Комиссия установила, что доводы заявителя не подтвердились, а именно в
материалы  дела заявителем не представлено объективных, неоспоримых,
документарных доказательств правомерности своих доводов.

Таким образом, с учетом изложенного, а также исследовав доводы
заявителя, Комиссия не усматривает в положениях документации об
электронном аукционе нарушений законодательства о контрактной системе
в сфере закупок.

На основании изложенного, руководствуясь частью 8 статьи 106, статьей 99
Закона о контрактной системе в сфере закупок, Комиссия

РЕШИЛА:

Признать жалобу  ООО «НовТехСтрой» на положения документации об
электронном аукционе на право заключения контракта на  капитальный
ремонт кровли и фасада здания для нужд МБОУ СОШ № 6 (№ закупки
0128200000117015052) необоснованной.

Настоящее решение вступает в законную силу  с момента его вынесения и
может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев с

consultantplus://offline/ref=2D0BCECF1B13C286B706759CDAE9DC97D9CA9A08D15E9E8EFDE46187A62891B601102BBD8A53211Ff9t5M